
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-16

L'anno 2021 il  giorno 06 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Pierangelo Campodonico in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISTO COPPIA DI ILLUMINATORI A LED PER RIPRESE VIDEO CON 
RELATIVI STATIVI DI SOSTEGNO E ALTRI ACCESSORI; CIG: Z883134D75

Adottata il 06/04/2021
Esecutiva dal 06/04/2021

06/04/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-16

OGGETTO: ACQUISTO COPPIA DI ILLUMINATORI A LED PER RIPRESE VIDEO CON RE-
LATIVI STATIVI DI SOSTEGNO E ALTRI ACCESSORI; CIG: Z883134D75.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- la DCC n. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e 
Programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;

- la DCC n. 18 del 03/03/2020 con la quale sono stati approvati i  Documenti  Previsionali e 
Programmatici 2021-2023 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;



- la  DGC n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3 

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7

Considerato che la Pandemia e la conseguente chiusura obbligata dei musei ha reso necessario 
un  potenziamento  della  comunicazione  on  line e  un  ripensamento  generale  delle  modalità  di 
divulgazione  e  fruizione  del  patrimonio  culturale  dei  musei  dell’Istituzione  anche  attraverso  la 
produzione  di  materiali  video-fotografici  da  pubblicare  sui  canali  tradizionali  (siti  internet)  e 
condividere sui social.

Tenuto conto che gli  strumenti  a disposizione dell’Istituzione e fino ad oggi utilizzati  dai 
curatori del Mu.MA hanno consentito la produzione di diverso materiale video (interviste, racconti, 
commenti,  ecc.),  di  tipo  amatoriale,  ma  ampiamente  diffuso  anche  attraverso  reti  televisive 
pubbliche e private.

Valutato come indispensabile il potenziamento dell’attrezzatura a disposizione dei curatori, al 
fine di migliorare e moltiplicare la produzione di questo genere di prodotto audiovisivo di grande 
impatto sul pubblico dei social e dei nuovi media.

Ritenuto necessario procedere all’acquisto di illuminatori a led, completi di stativi e batterie 
ricaricabili, per illuminare al meglio le opere conservate in ambienti poco luminosi e per favorire la 
messa a fuoco e la migliore resa video dei soggetti inquadrati. 

Valutato di richiedere un preventivo per gli illuminatori ad alcune aziende specializzate in 
prodotti di questo genere ed in particolare a:

-  FCF Photo&Video

-  Europhoto 3.0 Srl

-  Il Fotoamatore Srl

Viste le offerte pervenute nei termini richiesti e acquisite agli atti dell’ufficio rispettivamente 
con i protocolli n. 18/03/2021.0098876.E, n. 19/03/2021.0100220.E e n. 02/04/2021.0117816.E;

Valutato il preventivo presentato da Il Fotoamatore Srl come congruo e più vantaggioso sia 
per economicità dell’offerta che per disponibilità immediata a fornire il materiale; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura di una coppia di illuminatori a led, completi 
di stativi e batterie ricaricabili, a Il Fotoamatore Srl (Cod. Benf. 53565), con sede a Peccioli (PI), in 
Via San Giusto 35 – cap 56037, Cod. Fisc. e P. IVA n. 01345780504, per l’importo complessivo di 



Euro 502,75 oltre IVA 22%, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 
50/2016);

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)    di autorizzare l’ordine diretto per la fornitura di una coppia di illuminatori a led, completi 
di stativi e batterie ricaricabili, per l’importo di Euro 502,75 oltre IVA al 22%;

2)    di assegnare a Il Fotoamatore Srl (Cod. Benf. 53565) con sede a Peccioli (PI), in Via San 
Giusto 35 – cap 56037, Cod. Fisc. e P. IVA n. 01345780504, ai sensi dell’art 36 comma 2 
lettera a) del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), la fornitura sopra descritta, al 
costo complessivo di Euro 613,36 (pari ad Euro 502,75 di imponibile più IVA al 22% per 
Euro 110,61). CIG: Z883134D75;

3)    di impegnare la somma complessiva di Euro  613,36 al  Capitolo 300 “Acquisizione di 
Beni” del Bilancio 2021 cod. SIOPE 1.03.01.02.99 (Imp. 2021.15);

4)    di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 
(Mod. M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 
Genova;

5)    di dare infine atto che:

- l’esecuzione  del  contratto  è  subordinata  alla  verifica  del  possesso dei  requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla 
tutela dei dati personali.

   Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico
      (firmato digitalmente)


